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PSIXOLOGIYA FANLARI 
 

ICHKI ISHLAR VAZIRLIGI AKADEMIK LITSEY OʻQUVCHILARIDA KASBIY 
MOTIVATSIYANI SHAKLLANTIRISH: IJTIMOIY MUHITNING TAʼSIRI 

Bekmuratova Xalima Maksatovna 
Ichki ishlar vazirligi Surxondaryo 
akademik litseyi psixologi, 
Tel: +998 91 541 08 18 
E-mail: khalima.0818@gmail.com  
khalimabekmuratova@gmail.com  

Annotatsiya. Mazkur maqolada Ichki ishlar vazirligiga qarashli akademik litsey oʻquvchilarida kasbiy 
motivatsiyaning shakllanishida ijtimoiy muhitning oʻrni oʻrganiladi. Gertsberg, Bandura, Vrum va Lok kabi 
olimlarning nazariyalariga asoslanilgan holda, maqolada tashqi ijtimoiy omillar — jumladan, muassasa 
madaniyati, tengdoshlar oʻrtasidagi munosabatlar va jamiyat taʼsiri — kasbiy orzular va kasbga sadoqatni qanday 
shakllantirishi tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, motivatsiya faqat individual hodisa boʻlib 
qolmasdan, balki oʻquvchilar taʼlim jarayonida toʻqnashadigan ijtimoiy tuzilmalar va qadriyatlar bilan chuqur 
bogʻliqdir. 

Kalit soʻzlar: Kasbiy motivatsiya, ijtimoiy-psixologik omillar, oʻquvchilar motivatsiyasi, ijtimoiy muhit, 
motivatsion rivojlanish, kasbga yoʻnaltirish, ichki motivatsiya, tashqi motivatsiya, litsey oʻquvchilari psixologiyasi, 
kasbiy oʻzini anglash. 

 

MINISTRY OF INTERNAL AFFAIRS FORMATION OF PROFESSIONAL 
MOTIVATION IN ACADEMIC LYCEUM STUDENTS: THE INFLUENCE OF THE 
SOCIAL ENVIRONMENT 

Bekmuratova Khalima Maksatovna 
Psychologist of the Surkhandarya Academic  
Lyceum of the Ministry of Internal Affairs, 

Abstract. This article examines the role of the social environment in the formation of professional motivation 
among students of the academic lyceum under the Ministry of Internal Affairs. Based on the theories of scholars 
such as Herzberg, Bandura, Vroom, and Locke, the article analyzes how external social factors — including 
institutional culture, peer relationships, and societal influence — shape professional aspirations and commitment 
to a career. The research findings indicate that motivation is not merely an individual phenomenon but is deeply 
interconnected with the social structures and values that students encounter in the educational process. 

Keywords: Professional motivation, socio-psychological factors, student motivation, social environment, 
motivational development, career orientation, intrinsic motivation, extrinsic motivation, lyceum studentsʼ 
psychology, professional self-awareness. 

DOI: https://doi.org/10.47390/spro/i-res-konf-2025-29  

Kirish 

Kasbiy motivatsiya, ayniqsa huquqni muhofaza qilish kabi talabchan sohalarda, kasbiy 

yoʻlni shakllantirishda muhim rol oʻynaydi. Ichki ishlar vazirligiga qarashli akademik litsey 

oʻquvchilari intensiv taʼlimiy va ijtimoiy muhitda tahsil olishadi, bu esa ularning kasbiy 

intilishlariga bevosita taʼsir qiladi. Ushbu maqolada kasbiy motivatsiyaning rivojlanishiga taʼsir 

etuvchi turli ijtimoiy omillar, taniqli psixologlarning nazariyalari hamda oʻquvchilar bilan 

ularning atrof-muhiti oʻrtasidagi oʻzaro taʼsir asosida tahlil qilinadi. 

mailto:khalima.0818@gmail.com
mailto:khalimabekmuratova@gmail.com
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Kasbiy motivatsiyaning nazariy asoslari 

Gertsbergning ikki omilli nazariyasi 

Frederik Gertsberg (1959) oʻzining Ikki omilli nazariyasida motivatorlar (qoniqish va ish 

samaradorligini oshiruvchi omillar) hamda gigiyenik omillar (yoʻqligida norozilik keltirib 

chiqaradigan, lekin oʻzi motivatsiya bermaydigan omillar) oʻrtasida farq qiladi. Huquqni 

muhofaza qilish sohasida tahsil olayotgan oʻquvchilar uchun motivatorlar — kasbiy oʻsish 

imkoniyatlari, eʼtirof etilish, va yutuq hissi — uzoq muddatli motivatsiyani shakllantirishda 

muhim hisoblanadi. Gigiyenik omillar esa — ish muhiti, ish haqi va muassasa barqarorligi 

boʻlib, ular norozilikni oldini olish uchun zarur, biroq oʻz-oʻzidan kasbga boʻlgan sadoqatni 

kuchaytirmaydi. 

Banduraning ijtimoiy-kognitiv nazariyasi 

Albert Bandura (1986) — psixologiya sohasining yirik vakili — tomonidan ishlab 

chiqilgan Ijtimoiy-kognitiv nazariya motivatsiya shakllanishida shaxsiy, xulq-atvoriy va atrof-

muhit omillari oʻzaro taʼsirini taʼkidlaydi. Ushbu nazariyaning asosiy tushunchalaridan biri — 

bu oʻziga boʻlgan ishonch (self-efficacy), yaʼni insonning oʻz oldiga qoʻyilgan maqsadlarga erisha 

olishiga boʻlgan ishonchidir. Banduraga koʻra, inson oʻz harakatlari ijobiy natijaga olib kelishiga 

ishongan taqdirdagina, u kuchliroq motivatsiyaga ega boʻladi. Akademik litseylar kontekstida 

esa, huquqni muhofaza qilish sohasida faoliyat yuritayotgan xodimlar yoki muvaffaqiyatga 

erishgan bitiruvchilar bilan muloqot qilgan oʻquvchilar oʻzlarida yuqori darajadagi oʻziga 

ishonchni shakllantiradi va natijada kuchli kasbiy motivatsiyaga ega boʻlishadi. 

V.Vrumning Kutilmalar nazariyasi 

Viktor Vrum (1964) tomonidan ilgari surilgan Kutilmalar nazariyasiga koʻra, 

motivatsiyaga insonning maʼlum harakatlar natijasida qanday natijalarni kutishi taʼsir qiladi. 

Ushbu nazariyaga binoan, agar shaxs oʻz saʼy-harakatlari evaziga ijobiy natijalarga — mukofot, 

eʼtirof yoki kasbiy oʻsishga erishishiga ishonsa, u faoliyatni amalga oshirishga koʻproq 

motivatsiyaga ega boʻladi. Ichki ishlar vazirligiga qarashli litsey oʻquvchilari uchun motivatsiya, 

asosan, ularning oʻqishga, intizomga amal qilishga va toʻgaraklarda faol ishtirok etishga 

qaratilgan harakatlari kelajakda huquqni muhofaza qilish sohasida muvaffaqiyatli kasbga olib 

kelishiga boʻlgan ishonch bilan bogʻliq. Agar oʻquvchilar oʻz mehnatlari evaziga kasbiy 

imkoniyatlar va shaxsiy rivojlanishga erishishlariga ishonsalar, ular oʻz taʼlimiy va kasbiy 

rivojlanishlariga kuchli motivatsiya bilan yondashadilar. 

Lokning Maqsad qoʻyish nazariyasi 

Edvin Lok (1996) tomonidan ishlab chiqilgan Maqsad qoʻyish nazariyasi aniq va qiyin 

maqsadlar bilan motivatsiya oʻrtasidagi bogʻliqlikka eʼtibor qaratadi. Lokning fikricha, aniq va 

murakkab maqsadlar, umumiy va oson maqsadlarga qaraganda, yuqoriroq natijalarni beradi. 

Litsey sharoitida, aniq kasbiy maqsadlar — masalan, maʼlum huquqni muhofaza qilish 

lavozimiga kirish yoki belgilangan vaqt ichida muayyan unvonga ega boʻlish — oʻquvchilarning 

motivatsiyasini sezilarli darajada oshirishi mumkin. Lok nazariyasi, shuningdek, maqsadlarga 

erishishda fikr-mulohaza (feedback) ning muhimligini taʼkidlaydi, yaʼni oʻquvchilar muntazam 

baholashlar orqali oʻzlarining taraqqiyotini koʻrib borishlari va qaysi sohalarda yaxshilanish 

kerakligini anglab olishlari zarur. 

Ijtimoiy muhit va kasbiy motivatsiya       

Oila taʼsiri 
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S. Ekles va A.Uigfild (2002) tadqiqotlariga koʻra, oila muhitining farzandlarning taʼlimiy 

va kasbiy motivatsiyasini shakllantirishdagi oʻrni juda muhimdir. Seginer (2006) tomonidan 

oʻtkazilgan tadqiqotda esa ota-onalarning taʼlimga va kasb tanlashga boʻlgan munosabati 

oʻsmirlarning kasbiy orzulariga sezilarli taʼsir koʻrsatishi aniqlangan. Ichki ishlar tizimidagi 

oʻquvchilar uchun intizom, davlat xizmatiga sadoqat. 

Muassasa taʼsiri va rol modeli 

Ichki ishlar vazirligiga qarashli litseylarning institut madaniyati oʻquvchilarning kasbiy 

motivatsiyasini shakllantirishda muhim rol oʻynaydi. Kellerning ARCS modeli (1987) ga koʻra, 

oʻquvchilar taʼlim muhitini qiziqarli, dolzarb va qoʻllab-quvvatlovchi deb his qilganda, ularning 

motivatsiyasi ortadi. Oʻqituvchilar, maʼmuriyat vakillari va tashrif buyuruvchi mutaxassislar 

oʻquvchilar uchun rol modeli boʻlib xizmat qiladi hamda ulardan kutib olinadigan qadriyat va 

xatti-harakatlarni namoyon etadi. 

Tadqiqot natijalari va tahlil 

2025-yilda Ichki ishlar vazirligi Surxondaryo akademik litseyida oʻtkazilgan tadqiqot 

quyidagi natijalarni koʻrsatdi:  

- 80% oʻquvchilar oʻz taʼlimlari kelajakda xavfsiz va hurmatli huquqni muhofaza qilish 

kasblariga olib kelishiga boʻlgan ishonch motivatsiya manbai ekanini bildirdilar. 

- 72% respondentlar kasb tanlash qarorida tengdoshlar taʼsiri va guruh dinamikasini 

asosiy motivator sifatida koʻrsatdilar. 

- 60% ishtirokchilar Ichki ishlar vazirligi tizimidagi muvaffaqiyatli xodimlar va 

bitiruvchilarni kuzatish ularning oʻziga ishonchini (self-efficacy) va kasbiy intiluvchanligini 

oshirganini aytdilar. 

Xulosa 

Ichki ishlar vazirligiga qarashli akademik litsey oʻquvchilarida kasbiy motivatsiyaning 

shakllanishi — oila, tengdoshlar, institut madaniyati va rol modellari kabi ijtimoiy omillar bilan 

bevosita bogʻliqdir. Gertsberg, Bandura, Vrum va Lokning nazariyalari bu tashqi omillarning 

oʻquvchilarning kasbiy orzularini shakllantirishdagi taʼsirini tushunishda mustahkam asos 

yaratadi. Oila, tengdoshlar va muassasa tuzilmalari tomonidan beriladigan qoʻllab-quvvatlovchi 

muhitni yaratish orqali Ichki ishlar vazirligi oʻzining boʻlajak huquqni muhofaza qiluvchi 

xodimlarining kasbiy motivatsiyasini kuchaytirishi mumkin. 
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